# Notes du mont Royal

[WWW.NOTESDUMONTROYAL.COM](http://WWW.NOTESDUMONTROYAL.COM)

Cette œuvre est hébergée sur «*Notes du mont Royal*» dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

# Hesiodi Poem te Georgicorum liber

per Nicolaum de Valle cons.

versus e græco in  
latinum.

Magister Gregorius Laticephalus  
de Konitz Lectori.

Ex agro celebres vrgentur viuere reges:  
Vixit secundo maximus orbis agro.  
Atteritur vomer: cum ludit thaurus aratro:  
Ut domini digitis aurea dona gerant,  
Agricolæ innueras ducunt & i horrea fruges:  
Cuncta sunt pascant oppida pulchra cibis  
Felix diutias fidis qui congerit artus.

Haud nugis quenq; decipit ille fatus  
Sed claros soles largum postulat imbum:  
Constanti diuos orat & usque prece.  
Arvorum cultus Ascrea natus in urbe:

Heliodus docuit, lector amande legas.  
Astrea est Vicas Ias Bosna ad radii  
clarissimi spatha quinque deo, pars  
omnis pastaret a missis ab rebellum  
fons. Dintus in signis evaserat.

DOCTOREMMHESIODI HABITUS non nulli fratri nominis entom  
men ex qua proIOANNIS HONORII CUBITENSIS  
mittit prefatio in Librum Georgicorum  
Omni postam temporam temporam in ore Hesiodi Ascrei.  
tradidit (dominus ad eum infans verissim) Enstria remissa

BIBLIOTHECA

REGIA

PARNASOHesiodi  
MONACENSIS  
fusco  
prolongo  
musicae  
vaginam  
lectus poe

Esiodus fuit Poeta antiquissimus: Dif filius ex Pygmae uxore; quem oves patris in Parnaso monte palcentem, musae rapuisse dicuntur: ac poetam fecisse manere calamum quo est mortuus. rum, quod Ouidip libro fastorum vi, testigat cum ait Ecce a parnasso antiquas vides vidi, non quas preceptor amandi. Viderat, Ascreas primo votu regnare, cù sequeret oves, Idem in arte amandi. Non iungi sunt nam: Di quo omnes Clio Clivus sorores Seruas pecudes vallibus Ascreas & Vergilius in bucoli inquit, Hos sibi dant calamus, enazcipe muse Ascreo quas ante fent quod ille solebat prodigia ab arsodi passus Cantando rigidas deducere mortibus ornos. Eius patria fuit Ascrea vicus Beotiae ad Heliconem, quā ipse improbus brauit vocans diri hyeme, tristam est, ac nunc quā optabilem, Ouidius in Ponto. Eset perpetua fasa quā vitabiliis Ascrea Ausa est agricole mula docere senis. Vnde & ipse Hesiodus in hoc opusculo de genitore suo loquens sic ait, Hic meus ille quidem genitor dicit patiper egeret Errabat, maria alia secas fluitus profundos, Ille olim Eridam Cumam atque a litora linquens Appulit huc nō spes lucris commotus auara, Diturum opus exercere nulla vrgebat egestas. Ille vagus demum prope tepe Heliconia sedem Aloram incolumis coeli in regioe molesta. Erigora enimio nubis intolerabilis aestu, Hunc fuisse temporebus Homeri ostendit Gellius ex epigrammate quod apud Heliconem in tripode musis Hesiodus ipse dicatur. Hic poeta ad Persen fratrem scripsit librum quem appellauit opera & dies, Vbi docuit quemadmodum agri, & quibus temporibus colendi essent, & adeptius est palam in medio dicendi genere ut Quintiliano videt, licet Vergilius eum superasse putet in Georgicis auctore Seruio. Primus certe Hesiodus metrice scripsisse dicit de agricultura, que sola est ex qua questus stabilissimus

Conpredicta co  
lebat His  
berno dis  
est ita processu rū triste  
tis quod estu opta  
nubilem nunc  
nunquam.  
longitudinem tu  
dine, adeo amo  
m. ut amplus  
proima quoquo etas  
temporibus Laus  
ruris agricultu  
re & agri  
Dicitur scolarum.  
vino la*z* propositi.

Grammatica  
poematis in illis atque flos  
tempo domini domini caput etiam  
tempo Varwic*z* domini maybz domini  
tegunt propositi  
ad suos  
parvulum altero magistris  
or propositi

Geiodou XVII domini Hesiodi propositi: 3*ra* 8*ra*

De statu Hesodi penzae fece Palma  
poematis in illis atque flos  
tempo domini domini caput etiam  
tempo Varwic*z* domini maybz domini  
tegunt propositi  
ad suos  
parvulum altero magistris  
or propositi

honestissimusq; consequitur, minimeq; iniuiiosus, quā **Accidit** honestissimusq; consequitur, minimeq; iniuiiosus, quā **Accidit**  
Kristoteles in Aeconomico potissimā secundū nāgūram  
possessionū commemorat. Qūocirca olim Delphicū  
Apollo Aglaum Prophodij dixit esse foelicissimum,  
qui parium quidem p̄dīolum colebat, sed annuis vī  
firant cibis large sufficiens, ex quo nunquam egressus fereba  
tur. Vnde Vergilius tā vere quā eleganter, lib. ii. Geor-  
giorum ait, O fortunatos nimium ( iūa si bona pogint )  
Agricolas, quibus ipsa procul discordibus armis Fundit  
humq; yīciū facile, iustissima tellus. Et ab Horatio in car-  
mine epodo decentissime dictū est. Beatus ille qui pros-  
cul negotijs ( vt p̄sca gens mortaliū ) paterna rura bō-  
bus exēcet suis Solus omni scōnōre, præterea sine agri-  
culturibus nec cōsistere mortales, nec ali posse manifestū  
est. Quāobrē qui rura coluerunt, piā & yrile vītā agere  
**Uult** credebantur. Omniū enī rerū ex quibus aliquid acqui-  
ritur nihil est agricultura melius, nihil v̄berius, nihil dul-  
cius, nihil liberō homīe dignius. De agricultura igitur  
tam laudata tamque frugifera, scripsere permulti, quorū  
bonam partem Terentius Varro qui rem rusticam ex-  
poliūgnomiat. Plinius autem lib. xiiij. & Columella li.  
quos in primo scribunt q; Heliodus princeps omnium de agri-  
culta p̄ceptit. Quem secutus Vergilius in Georgico  
carmine ait. Ascreūtq; cano Romāa per oppida cāmī  
Scribit etiam Hesiodus Theogoniam & quidam alia.  
**Dimidiū** In libro Georgi, dixit, Dimidiū esse plus toto. Quid  
per hoc intelligi voluerit declarat Philippus Beroaldus  
Bononiensis vir quā clarissimus in appendice annota-  
mentorū in duodecim Cæsares Suetonij Tranquilli dis-  
cens. Heliodus in libro cuiuscūlūs opera & dies verū  
hunc posuit Ignorant stolidi quam toto sit medium plus  
Dissoluenda questio est, cuius mentionem fecit Gellius  
libro. xvij. Noctium atti, nec tamen reliquit explanatū  
quid Hesiodus se dicere sentiat, cū dimidium plus toto  
ess̄ deīs, quod comuni plane sensui yidetur relictari.  
Plato vī. de legib; planissime explicat hoc ambagio  
sum scribes rectissime dictū esse ab Hesodo dimidiū pl.

De aglaōtē Valer  
Prophos antē Anno Qu  
dio lege mōnos qī  
Valerū xp̄fago do  
Maximū libro. vii.  
cap. pris  
mo et Pli  
nium lib.  
vii. capit. E 108  
xl vi.

**Vergilius** Sunt  
Carmen et  
affirmat. q; 1  
bonam partem Terentius Varro id  
scripsit dimidio et ratio  
midium esse toto  
se plus toto. ut  
to. neologia oper  
Brd. q; libri. co  
tant

**Arribalzio**  
est plenissim.

A. ij

Moderatus. a. imm. i. t. Venerabilis. Unde  
Modestus. a. imm. i. t. Venerabilis. Unde

Modera- esse quam totum, quando videlicet totum comprehendere  
tum meli noxium est; dimidium vero temperate se habet. Hinc  
us immo intelligi voluit. Moderatum immoderato plus est, ut  
derato.

**Moderatio** potest melius deteriorē docetq; principatum moderate  
constituendum esse, & ad mediocritatē redigendum.  
**Idem** si in de repub. laudans ciuitatem moderatam tanquam  
optimam, Hesiodum illud sapienter dixisse commemo-  
rat. Dimidiū plus esse quam totū. Consimiliter Aristot. iij.  
Extrema vero ratione pollicitorū dimidiū esse plus toto docet, ex eo q; guber-  
natio temperata durabilior est & melior, quam impotens  
& immodica. Ideoq; Phocilides bonis optauit multa, me-  
diocribus optima, et ipse mediocris esse voluit in ciuita-  
te. Idem Aristoteles proficitur mediocritatē & medi-  
ocribus. Vero malis rationem ait optimam omnium esse existimandam. Idem  
**Aprittie** Virtutes mediocri- in ethicis Virtutes mediocritates esse tradit. Ex quo col-  
tates, ligitur medium & moderatum optimum esse in vita de-  
vicio. & plus quam totū appetendum. Non me præterie-  
**Virtus** est in saliter ab alijs Hesiodi versum expōni solere, sed hæc. Pla-  
tonica a nobis & Aristotelica interpretamenta magis pro-  
digium. Hesiodus bantur, cum eruditiora sint & veriora. hæc ille. Quidam  
Omoī vīcum Ho- dixerunt Hesiodum contendisse eam inibus cum Hos  
mero car- mero, fuisseq; victorē, qd indicat tripos positus ab Hesi-  
en: alterius minibus odo cum hoc epigrammate Hesiodus donū dedit hoc spe-  
contendis. dicitur. stabile nūlis. Diuinū canū cū Calcede vici Homerū. **Calcidē**  
Caradenon hominē sūmū rīvāq; vīcīlōlo pī  
In ambo consolat. Cāmīra rega

## FINIS PRAEFATIONIS.

Platona  
dot Aristoteles interpretamenta  
Ciceronia

Hor amēt hōfīd, cī le gīrād  
Qdī grāmī adūdī māpōntī  
3 fīsānd rītōrī q pīntī gīhād

230ore 230ecundum agit Valla: qui si quis operia videret  
vint deborabat aut regis, sicut oratione, oratione, vel ultro etiam  
PIO. II. PONTIFICI MAXIMO sub quo compedebant: